
 

 

 
 
          
 
 
 
 
 
 
        SENER 
 
 
Legge Regionale 13/2021, articolo 4, comma 42. Avviso contenente 
le modalità e i termini per la presentazione della domanda 
finalizzata alla concessione ed erogazione di un contributo a 
sostegno delle spese per la realizzazione di elettrodotti in cavo 
sotterraneo e di collegamento in fibra ottica al servizio dei parchi 
naturali situati in area montana. Approvazione e pubblicazione 
avviso e modulo di domanda. 
 

    Il Direttore del Servizio transizione energetica 
 

Vista la Legge Regionale 13/2021 “Assestamento del bilancio per gli anni 2021-2023 ai sensi dell’articolo 
6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26”, che all’articolo 4, comma 42, prevede la concessione di 
un contributo, fino al 100 per cento della spesa ammissibile e, comunque, fino all’importo massimo di 
300.000 euro, in favore dei Comuni della Regione, a sostegno della realizzazione di elettrodotti in cavo 
sotterraneo e di collegamento in fibra ottica, al servizio dei parchi naturali situati in zona montana; 
Richiamato il comma 42, dell’articolo 4, della Legge Regionale 13/2021 in cui è stabilito che “I 
contributi di cui al comma 42 sono concessi con il procedimento valutativo a sportello, ai sensi dell’articolo 
36, comma 4, della legge regionale 7/2000, entro sessanta giorni dal ricevimento della domanda”; 
Preso atto della L.R. 13/2022, che, tra l’altro, destina la somma di euro 150.000,00 per le finalità in 
oggetto; 
Ritenuto, quindi, di approvare, con urgenza, l’Avviso di cui all’Allegato A, nonché il modello di domanda 
di contributo di cui all’Allegato B, che costituiscono parte sostanziale e integrante del presente decreto, 
al fine di procedere all’attivazione della linea contributiva in favore dei Comuni a sostegno delle spese 
per la realizzazione di elettrodotti in cavo sotterraneo e di collegamento in fibra ottica a servizio dei 
parchi naturali situati in zona montana; 
Visto il “Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali” (decreto del 
Presidente della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modifiche ed integrazioni); 
Dato atto del disposto di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 53 di data 21 gennaio 2022, di conferimento dell’incarico 

Decreto n° 4453/AMB del 31/08/2022



 

 

di direttore del Servizio transizione energetica della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile alla dirigente del ruolo unico regionale ing. Elena Caprotti dal 1 febbraio 2022 al 31 
gennaio 2025; 

DECRETA 
 

1. è approvato l’Avviso previsto ai sensi della L.R. 13/2021, articolo 4, comma 42, di cui all’Allegato A, 
nonché il modello di domanda di contributo di cui all’Allegato B, che costituiscono parte sostanziale e 
integrante del presente decreto. 
2. È disposta la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione del presente decreto e dei relativi 
allegati. 
 
 
Trieste, data del protocollo 
 
                    Il Direttore del Servizio  
         Ing. Elena Caprotti 
        Firmato digitalmente 
 
 
  



 

 

 
ALLEGATO A 
 

AVVISO 
 

PER LA CONCESSIONE ED EROGAZIONE DI UN CONTRIBUTO A SOSTEGNO DELLE SPESE PER LA 
REALIZZAZIONE DI ELETTRODOTTI IN CAVO SOTTERRANEO E DI COLLEGAMENTO IN FIBRA OTTICA 
AL SERVIZIO DEI PARCHI NATURALI SITUATI IN ZONA MONTANA RIVOLTO AI COMUNI DEL FRIULI 
VENEZIA GIULIA. 
 
MODALITÀ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
(L.R. 6 agosto 2021 n. 13, art. 4, co. 44. Decreto del Direttore -------) 
Ai sensi della legge regionale 6 agosto 2021 n. 13, art. 4, comma 44, la Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile comunica le modalità e i termini per la concessione ed 
erogazione del contributo a sostegno delle spese per la realizzazione di elettrodotti in cavo sotterraneo 
e di collegamento in fibra ottica al servizio dei parchi naturali situati in zona montana rivolto ai Comuni 
del Friuli Venezia Giulia. 
 
Indice 
1. Finalità e risorse 
2. Beneficiari 
3. Misura dell’agevolazione e contenuto della domanda 
4. Come presentare la domanda 
5. Procedura 
6. Concessione del contributo 
7. Spese ammissibili 
8. Erogazione del contributo 
9. Controlli e revoche 
 
1. Finalità e risorse 
Allo scopo di incentivare i Comuni a procedere alla realizzazione di elettrodotti in cavo sotterraneo e di 
collegamento in fibra ottica, a servizio dei parchi naturali situati in zona montana, l’Amministrazione 
regionale è autorizzata a concedere un contributo a sostegno delle spese necessarie per la 
realizzazione. Le risorse stanziate dalla Regione per l’anno 2022 sono pari a 150.000,00 euro. 
2. Beneficiari 
I Comuni del Friuli Venezia Giulia che si impegnano alla realizzazione dei predetti interventi a servizio dei 
parchi naturali situati in zona montana.  
3. Misura dell’agevolazione e contenuto della domanda 
L’agevolazione consiste in un contributo per un importo massimo di 150.000,00 euro e fino al 100% 
della spesa sostenuta dal Comune e ritenuta ammissibile per la realizzazione degli interventi in oggetto. 
A tal fine il Comune presenta domanda di contributo, alla quale allega la documentazione prevista dalla 
LR 13/2021, art. 4, comma 44, e precisamente: 
1. relazione illustrativa degli interventi che si intendono effettuare; 
2. preventivo di spesa. 
4. Come presentare la domanda 
La domanda, compilata in ogni sua parte, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
Comune, è inviata via posta elettronica certificata alla Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 



 

 

sviluppo sostenibile entro 15 giorni dalla pubblicazione del presente avviso sul BUR, al seguente 
indirizzo: 
ambiente@certregione.fvg.it 
Il modulo di domanda è reperibile sul sito della Regione nella sezione Energia. 
(Dalla homepage: Aree tematiche>Ambiente Territorio Energia>Energia) 
5. Procedura 
La procedura valutativa è svolta secondo le modalità del procedimento a sportello (L.R. 7/2000 art. 36, 
comma 4 “Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso”), che 
prevede lo svolgimento dell'istruttoria delle domande secondo l'ordine cronologico di presentazione 
delle stesse (data di protocollazione in arrivo delle domande). Il soggetto competente accerta 
esclusivamente la completezza e la regolarità della domanda. 
I contributi sono concessi sulla base dell’elenco formato secondo l’ordine di protocollazione in arrivo a 
seguito della verifica dell'ammissibilità della domanda, fino ad esaurimento dei fondi disponibili. 
Per quanto qui non espressamente previsto si applica la L.R. 7/2000. 
6. Concessione del contributo 
Il contributo è concesso con provvedimento del direttore del Servizio transizione energetica da adottarsi 
entro sessanta giorni dalla data di arrivo della domanda, come risultante dal protocollo della Direzione 
centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile. Il decreto di concessione fissa i termini di 
fine lavori, di erogazione e di rendicontazione. 
7. Spese ammissibili 
Sono ammissibili le spese sostenute successivamente alla presentazione della domanda e riconducibili 
alle seguenti voci: 
- compenso/corrispettivo dovuto al soggetto esterno (professionista, studio professionale, altro), a 
fronte del servizio/fornitura per la predisposizione/realizzazione parziale o totale dell’attività di 
progettazione degli interventi (importo contrattuale e oneri accessori ammissibili quali il contributo 
cassa di previdenza e l'IVA); 
- spese relative alla realizzazione degli interventi previsti nella relazione illustrativa e comprese nel 
preventivo di spesa. 
8. Erogazione del contributo 
Ai fini dell’erogazione del contributo, il Comune presenta richiesta alla Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile nei termini previsti dal decreto di concessione, insieme alla 
documentazione di cui all’articolo 42, commi 1 e 2, della L.R 7/2000: 
- nel rispetto delle disposizioni di cui alla L.R. 10/2018; 
- nel rispetto delle modalità e termini di cui al presente Avviso e al decreto di concessione. 
9. Controlli e revoche 
Ai sensi della L.R. 7/2000, articolo 42, comma 3, La Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile ha facoltà di disporre controlli ispettivi e chiedere la presentazione di documenti o 
di chiarimenti al Comune, beneficiario, al fine della verifica di quanto attestato con la dichiarazione di cui 
al punto 8. 
Nel caso in cui, a seguito dei controlli effettuati si riscontri il mancato rispetto di quanto previsto al 
punto 8, si procederà alla revoca ed alla eventuale richiesta di restituzione del contributo. 


		2022-08-31T16:00:25+0200




